



2025年5月15日

各 位

会 社 名 第一生命ホールディングス株式会社  
代 表 者 名 代表取締役社長グループCEO菊田 徹也  
(コード番号：8750 東証プライム)  
問 合 せ 先 経営企画ユニット IRグループ  
(TEL 03-3216-1222 (代))

(訂正)

「2025年3月期 第2四半期決算補足資料(第一生命ホールディングス株式会社分)」の  
一部訂正に関するお知らせ

2024年11月14日に公表した「2025年3月期 第2四半期決算補足資料(第一生命ホールディングス株式会社分)」について、一部訂正がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 訂正内容

「2025年3月期第2四半期 財務・業績の概況」における2024年9月末「連結ソルベンシー・マージン比率」の比率及び増減幅の表記に誤りがあることが判明いたしましたので、これを訂正いたします。

2. 訂正箇所（該当箇所をハイライトしております）

「2025年3月期第2四半期財務・業績の概況」 「②資産の状況等」欄の「2024年9月末」における「連結ソルベンシー・マージン比率」比率及び増減幅

【訂正前】

②資産の状況等

		2024年9月期			24年3月期	23年9月期
			24/3期比	23/9期比		
連結総資産	(億円)	694,762	+2.9	+6.2	675,403	653,974
連結実質純資産額	(億円)	66,903	△11.2	+6.7	75,326	62,725
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	630.8	△61.8	△22.8	692.6	653.6

※3月末比、9月末比は増減比率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

【訂正後】

②資産の状況等

		2024年9月期			24年3月期	23年9月期
			24/3期比	23/9期比		
連結総資産	(億円)	694,762	+2.9	+6.2	675,403	653,974
連結実質純資産額	(億円)	66,903	△11.2	+6.7	75,326	62,725
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	630.7	△61.9	△22.9	692.6	653.6

※3月末比、9月末比は増減比率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

以 上

2025年3月期第2四半期 財務・業績の概況

①契約の状況等

		2024年9月期			24年3月期	23年9月期
			24/3期比	23/9期比		
新契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	304,302	-	+27.0	502,985	239,568
うち第一生命	(百万円)	55,967	-	+150.5	57,567	22,346
うち第三分野	(百万円)	18,940	-	+36.1	26,873	13,916
うち第一フロンティア生命	(百万円)	123,984	-	△17.3	301,280	149,980
うちプロテクティブ	(百万円)	57,905	-	+57.7	83,642	36,729
うちTAL	(百万円)	42,270	-	+544.5	13,648	6,559
うち第一生命ベトナム	(百万円)	11,121	-	△8.0	21,907	12,082
保有契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	4,936,714	+2.6	+3.4	4,810,831	4,773,836
うち第一生命	(百万円)	1,954,944	+0.3	△0.7	1,949,487	1,968,204
うち第三分野	(百万円)	690,380	△0.0	△0.9	690,455	697,001
うち第一フロンティア生命	(百万円)	1,169,128	△0.7	+5.7	1,177,569	1,106,466
うちプロテクティブ	(百万円)	864,679	+12.8	+11.9	766,244	772,397
うちTAL	(百万円)	620,507	+3.2	+4.6	601,357	593,038
うち第一生命ベトナム	(百万円)	130,433	+6.8	△2.3	122,080	133,551
連結保険料等収入	(百万円)	3,596,611	-	△2.3	7,526,357	3,682,294
うち第一生命	(百万円)	1,074,528	-	△6.3	2,289,825	1,146,952
うち個人保険分野	(百万円)	659,863	-	+0.3	1,327,956	657,815
うち団体保険分野	(百万円)	373,014	-	△11.1	834,284	419,607
うち第一フロンティア生命	(百万円)	1,693,726	-	+7.6	3,501,062	1,574,235
うちプロテクティブ	(百万円)	465,663	-	+1.0	873,603	461,076
うちTAL	(百万円)	401,255	-	+1.5	776,872	395,181
うち第一生命ベトナム	(百万円)	59,295	-	△3.5	117,915	61,419
保有契約高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	94,943,718	△0.3	△1.0	95,277,058	95,931,535
うち第一生命	(百万円)	79,411,162	△0.8	△3.0	80,039,779	81,830,476
解約・失効年換算保険料(第一生命)	(百万円)	34,314	-	△5.2	73,989	36,183

※3月期比、9月期比は増減比率

- (注) 1. グループとは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命、アイベット、プロテクティブ、TAL、パートナーズ・ライフ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの10社  
国内グループ生保とは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の3社  
2. プロテクティブ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの決算日は12月31日  
3. 新契約年換算保険料及び保有契約年換算保険料のうち、アイベット、プロテクティブの損害保険、TAL、パートナーズ・ライフ、第一生命ミャンマーの団体保険を含む  
4. 保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金、団体保険分野は団体保険+団体年金の合計保険料(再保険収入は含まない)  
5. 保有契約高、解約・失効年換算保険料は個人保険+個人年金保険  
6. 解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出、「減額」は含まない

②資産の状況等

		2024年9月期			24年3月期	23年9月期
			24/3期比	23/9期比		
連結総資産	(億円)	694,762	+2.9	+6.2	675,403	653,974
連結実質純資産額	(億円)	66,903	△11.2	+6.7	75,326	62,725
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	630.7	△61.9	△22.9	692.6	653.6

※3月末比、9月末比は増減比率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

③基礎利益・順ざや

		2024年9月期			24年3月期	23年9月期
			23/9期増減額	23/9期増減率		
グループ基礎利益	(百万円)	306,252	+90,417	+41.9	525,198	215,835
うち国内保険事業合算値	(百万円)	199,764	+74,886	+60.0	339,981	124,877
うち第一生命	(百万円)	160,065	+17,402	+12.2	331,002	142,663
うち第一フロンティア生命	(百万円)	41,187	+59,986	-	8,328	△18,798
うちネオファースト生命	(百万円)	△1,713	△1,631	-	△965	△81
うち海外保険事業合算値	(百万円)	86,555	+3,075	+3.7	161,424	83,479
うちプロテクティブ	(百万円)	38,841	+5,959	+18.1	70,503	32,881
うちTAL	(百万円)	34,563	△4,686	△11.9	68,524	39,250
うち第一生命ベトナム	(百万円)	8,628	△633	△6.8	17,532	9,262
うちその他	(百万円)	19,933	+12,454	+166.5	23,792	7,478

- (注) グループ基礎利益は、第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の基礎利益、プロテクティブの税引前営業利益、TAL、パートナーズ・ライフの基礎的な利益(税引前換算)、アイベット、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの税引前利益、関連会社の持分利益(税引前換算)等を合算し、グループの内部取引の一部を相殺した数値を掲載

		2025年3月期の予想	2024年3月期の実績
順ざや額(国内グループ生保合算値)	(億円)	横ばいの見込	924

④基礎利益の内訳

(国内グループ生保合算値)

		2024年9月期			24年3月期	23年9月期
			23/9期増減額	23/9期増減率		
基礎利益	(百万円)	199,540	+75,757	+61.2	338,365	123,782
順ざや額	(百万円)	70,250	+41,911	+147.9	92,416	28,338
保険関係損益	(百万円)	129,290	+50,542	+64.2	228,818	78,748

(注) 第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の合算値を掲載

(第一生命)

		2024年9月期			24年3月期	23年9月期
			23/9期増減額	23/9期増減率		
基礎利益	(百万円)	160,065	+17,402	+12.2	331,002	142,663
順ざや額	(百万円)	48,887	+41,333	+547.2	50,169	7,554
保険関係損益	(百万円)	111,178	△23,930	△17.7	280,832	135,108
うち危険差益	(百万円)	121,975	△2,547	△2.0	251,848	124,523

⑤準備金(国内グループ生保合算値)

		2024年9月末			24年3月末	23年9月末
			24/3末比	23/9末比		
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	36,169,643	△612,967	△1,013,827	36,782,611	37,183,471
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	34,199,832	△481,865	△840,562	34,681,697	35,040,395
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	1,969,810	△131,102	△173,265	2,100,913	2,143,075
価格変動準備金	(百万円)	333,064	+8,701	+18,402	324,362	314,661
危険準備積立金	(百万円)	680,876	△10,088	△36,212	690,964	717,089
危険準備積立金	(百万円)	0	-	-	0	0
価格変動積立金	(百万円)	0	-	-	0	0

(注) 1. 危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を記載

※3月末比、9月末比は増減実額

2. 第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の合算値を掲載

⑥含み損益

		2024年9月末			24年3月末	23年9月末
			24/3末比	23/9末比		
有価証券	(百万円)	1,753,575	△1,035,359	△321,399	2,788,934	2,074,974
うち国内株式	(百万円)	2,477,180	△366,891	+189,283	2,844,072	2,287,897
うち国内債券	(百万円)	△1,017,942	△540,211	△640,176	△477,731	△377,766
うち外国証券	(百万円)	274,122	△108,475	+126,289	382,598	147,832
不動産	(百万円)	580,770	+24,645	+54,107	556,124	526,662
その他合計	(百万円)	2,227,829	△985,276	△263,133	3,213,105	2,490,962

(注) 1. 不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価前の水準

※3月末比、9月末比は増減実額

2. 第一生命の実績を掲載

⑦運用実績と計画

		上期実績	下期計画
国内株式	(百万円)	△397,656	減少
国内債券	(百万円)	+193,481	増加
外国株式等	(百万円)	△100,630	株価水準次第で機動的に残高調整
外国債券	(百万円)	△541,893	金利・為替水準次第で機動的に残高調整
不動産	(百万円)	△10,098	増加

(注) 第一生命の実績を貸借対照表価額ベースで掲載

⑧資産の含み損益がゼロになる水準

		2024年9月末時点
国内株式(日経平均)	(円)	11,700
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	810
国内債券	(%)	0.5
外国証券	(円)	128

(注) 1. 国内株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出

2. 国内債券は10年新発国債利回りで換算し、小数点第1位まで算出

3. 外国証券はドル円換算にて算出

4. 第一生命の水準を掲載

⑨2025年3月期の業績見通し

		2025年3月期の予想
連結保険料等収入		減少の見込
グループ基礎利益		5,300億円程度の見込
保有契約年換算保険料(グループ)		横ばいの見込
保有契約高(国内グループ生保合算値)		減少の見込

⑩社員数

		2024年9月末			24年3月末	23年9月末
			24/3末比	23/9末比		
営業職	(人)	36,903	△0.7	△1.8	37,150	37,563

内勤職	(人)	10,256	+3.7	△1.8	9,886	10,447
-----	-----	--------	------	------	-------	--------

(注) 1. 社員数(営業職)には、当社と委任契約を締結しかつ生命保険募集人登録をしているもので、その他補助的業務に従事するものを含む ※3月末比、9月末比は増減比率

2. 第一生命の実績を掲載

①金融機関窓販の状況(第一生命と第一フロンティア生命の合算値)

			2024年9月期		24年3月期	23年9月期
			23/9期比			
変額年金保険	新契約件数	(件)	85	△23.4	236	111
	金額(収入保険料)	(百万円)	2	△98.8	376	172
定額年金保険	新契約件数	(件)	48,580	△42.4	154,050	84,323
	金額(収入保険料)	(百万円)	299,772	△41.9	932,643	515,734

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※9月期比は増減比率

			2024年9月期		24年3月期	23年9月期
			23/9期比			
変額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	7	△70.8	41	24
	金額(収入保険料)	(百万円)	68	△72.4	458	246
定額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	44,734	+47.8	67,041	30,259
	金額(収入保険料)	(百万円)	445,350	+41.2	716,287	315,479

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※9月期比は増減比率

			2024年9月期		24年3月期	23年9月期
			23/9期比			
定額一時払 養老保険	新契約件数	(件)	-	-	-	-
	金額(収入保険料)	(百万円)	-	-	-	-

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※9月期比は増減比率

## その他質問項目(2024年9月)

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金 繰入・戻入の状況

			2024年9月期	24年3月期	23年9月期
変額年金保険等の 最低保証に係る 一般勘定の 責任準備金 繰入・戻入	第一生命	(億円)	0	0	0
	第一フロンティア生命	(億円)	0	△171	△166
	第一、第一フロンティア合算値	(億円)	0	△171	△166

(注)繰入額についてはプラスで表示、戻入額についてはマイナスで表示